

Dokąd na urlop?



Włoskie Amalfi uznawane jest za najpiękniejsze wybrzeże w Europie
FOT. ADOBE STOCK



Jacek Pańkiewicz

Grecja, Portugalia, Indonezja albo Wyspy Karaibskie? A może Narwiański Park Narodowy? Musisz zdecydować, gdzie pojechać na wakacje tego lata, i nie masz pomysłów? A może masz ich za dużo i nie potrafisz postawić kropki nad i?

Kiedy poproszono mnie, abym napisał, dokąd najlepiej wybrać się na wakacje, powiedziałem, że nie wiem. Bo każdy widzi to po

swojemu. Jeden przedkłada ciszę gór nad szum morza, inny dobrze się czuje w modnym obiekcie letniskowym typu all-inclusive bądź wśród historycznych zabytków albo na łonie natury. Backpackerzy wybiorą warunki spartańskie, starsi nie będą rezygnować z komfortu. Postaram się jednak pomóc, przynajmniej tym niezdecydowanym.

Wybór miejsca i sposób spędzenia urlopu zależy od subiektywnych oczekiwań. Zwykle uzależniony jest on od usposobienia, woli, zamiłowania, a także od środków finansowych, doświadczenia, sprawności fizycznej czy posiadanego czasu. Po prostu najpierw należałoby wsłuchać się w swoje preferencje, potem zawęzić listę destynacji, a w następnej kolejności dokonać wyboru.

Polacy podróżują dużo i daleko. Niegdyś na nieuczęszczanych szlakach

spotykałem tylko od czasu do czasu jednego rodaka, dziś tych młodych, obytych globrotów można spotkać na każdym kroku. Według Światowej Organizacji Turystyki po ubiegłym roku, który zakończył się obrotami na poziomie 1,4 bln dol., bieżący sezon nie tylko przywróci obroty do poziomu sprzed czasów globalnej turbulencji związanych z COVID-19, lecz także zapowiada się jeszcze bardziej owocny i pełen nowych tendencji i trendów.

W ostatnich latach obserwujemy, że ludzie zmęczeni monotonią codzienności coraz częściej porzucają uniwersalne pakiety podróżnicze, poszukując unikalnych wakacji, dopasowanych do ich zainteresowań, preferencji i doświadczeń, ukierunkowanych na przygodę, wzbogacenie życia i poszerzenie horyzontów czy na troskę o własne dobre samopoczucie.

Nadeszła era, w której sztuczna inteligencja przestaje być abstrakcją, a staje się kluczem do wielu innowacji. Pionierskim elementem w dzisiejszych podróżach, a przynajmniej na razie podczas ich planowania, staje się współpraca z tym rewolucyjnym narzędziem o nieograniczonych możliwościach, które wkrótce przekształci krajobraz wojażowania. Ten wirtualny konsjerż, asystent podróży, zapewni osobiste, na niespotykaną dotąd skalę rekomendacje podróżnicze, starannie dopasowane do naszych gustów i preferencji, wygeneruje spersonalizowaną destynację i trasę odpowiadającą zainteresowaniom, budżetowi i ograniczeniom czasowym. Kolejny ruch zapewni wyszukanie hotelu, rezerwację lotu, a ponadto starannie wybranych atrakcji oraz opcji gastronomicznych. Udostępni bardziej płynne i precyzyjne tłumaczenia, nie mówiąc o tym, że sekretnej cicerone oprowadzi po najbardziej tajemniczych zakamarkach miasta. Nasz bezcenny sojusznik poręczy także zabezpieczeniem, bo dokładnie przewidzi potencjalne zakłócenia w podróży i zagrożenia dla bezpieczeństwa, a to umożliwi elastyczność i aktualizację programu w czasie rzeczywistym. Ten personalny konsjerż wzbudza zachwyty, a jednocześnie niepokoi. Czy brak własnego zmysłu nie odbierze nam nieuchwytniej magii podróżowania i poznawania innych kultur?

TURCJA LIDEREM

Liderem popularności w Europie jest nieustannie Turcja, przed Grecją i Bułgarią. Stambuł to wybuchowa mieszanka kultury, przygody i rozrywki, gdzie wszystko jest możliwe – od kolorowego bazaru do romantycznych zachodów słońca nad Bosforem. To miasto nigdy nie śpi i jest gotowe uwieść przybysza i spowodować, że zakocha się w Turcji. Nie można tam przegapić wycieczki po Kapadocji, wyjątkowego z baśni, surrealistycznego miejsca wzbogacającego tę podróż o akcent magii.

Swoją trzecią pozycję utrzymuje Egipt. Na naszym kontynencie liczy się ponadto Portugalia – 850 km wspaniałych plaż i doskonały klimat przez cały rok. Piękny kraj, który ma do zaoferowania mnóstwo bajecznych krajobrazów i rozkoszy gastronomicznych. Oczywiście tradycyjnie liczą się jeszcze przewyborne Hiszpania i Chorwacja, a przede wszystkim Włochy,

które ze swoim niezrównanym połączeniem historii, kultury i przyrody reprezentują, od północy do południa, multum wyjątkowości. Nie do końca zdajemy sobie sprawę, że mało słyszymy o uroku gór Albanii, Macedonii, Kosowa czy o dynamicznych republikach bałtyckich, z Tartu w Estonii na czele, asygnowaną na Europejską Stolicą Kultury 2024.

Jeśli chodzi o podróże na średnich dystansach, to jednym z najpopularniejszych kierunków w tym roku jest Jordania ze skarbem Petry i pustynnymi krajobrazami niczym przeniesionymi z Marsa. Serce Polaków zdobywa słoneczna przez cały rok Malta. W podróżach długodystansowych po staremu od lat dominuje Indonezja, królowa lata. Wybór odpowiedniej rajskiej wyspy zawsze będzie trudnym wyzwaniem. Wyjątek stanowią zjawiskowa, atrakcyjna cenowo Bali oraz wyspa Komodo ze swoimi smokami. Godnym uwagi klasykiem w tej części Azji jest Tajlandia, która utwierdza się na pozycji jednego z topowych kierunków na lato.

PERU I NAMIBIA

W Ameryce Południowej zdecydowanie rekomenduję Peru, które wykracza daleko poza wspaniałość Machu Picchu. Jest po prostu hymnem na cześć piękna świata: przyrodniczego, historycznego, artystycznego, kulturalnego i gastronomicznego. Stamtąd już blisko na otuloną gorącym rytmem Kubę o tysiącu twarzy i kontrowersyjnej historii.

W Afryce faworyzuję enigmatyczną Namibię, ze swoją różnorodnością unikalnych krajobrazów. Jej wizytówkę stanowią mozaika kulturowa plemion Herero i Himba, Park Narodowy Etosha, jeden z najważniejszych rezerwatów dzikiej przyrody w Afryce, oraz spektakularne, wznoszące się na 300 m pomarańczowe wydmy Sossusvlei. Uwagę przyciągają poza tym Swakopmund i Luderitz, mieszanka niemieckiej architektury kolonialnej z afrykańskimi krajobrazem i kulturą.

Dla niecierpiących letnich upałów idealnym kierunkiem mogą być malownicza Norwegia i jej godne podziwu fiordy, zorze polarne, przyjaźni ludzie i okazałe miejsca w ogóle. Coraz większe zastępy turystów kusi prawdziwa perła przyrody, czyli Islandia. Na przyjezdnych czekają tam majestatyczne

lodowce, buchające parą gorące źródła, rozliczne wodospady i wzbudzające postrach wulkany.

Od wielu lat rutynowo spędzamy wakacje w przyjaznym dla nas kraju z pogranicza Europy i Azji, czyli w Grecji, gdzie na słowo „Polak” otwierają się serca i butelki pysznego wina.

Niejedna osoba szuka wyjazdowych inspiracji w mediach społecznościowych. Wiele rozślawionych kierunków pochodzi właśnie od znanych, a często i nieznanych influencerów, którzy w zamian za reklamę wyłudniają darmowe wakacje w modnych, odwiedzanych przez celebrytów kurortach bądź noclegi w eleganckich hotelach. Media pokazują często oburzenie świata hotelarskiego ujawniającego przypadki szantażu: „Nie zmuszajcie mnie do opisanego w was w nędznej optyce”. Jeden z właścicieli pięciogwiazdkowego hotelu przyznał mi: „Goniący za sukcesem samozwańczy idole od kilku lat zawzięcie próbują naciągać nas na darmowe wakacje, zasypując petycjami o »współpracę«”.

KRAJOWE CUDA

Polacy na nowo odkrywają krajowe unikat, bo nie wszyscy zdają sobie sprawę, że w Polsce mamy wiele rajskich krain. Biebrzański Park Narodowy to jedna z największych w Europie ostoj ptactwa wodno-błotnego, królestwa łośi i wilków oraz bagiennej roślinności w ogóle. Oczarowała mnie urzekająca miniatura „polska Amazonia” w Narwiańskim Parku Narodowym. W mrocznej Puszczy Rominckiej czułem się niczym w odludnym lesie kanadyjskim, a niezapomnianych wrażeń dostarczył mi najpiękniejszy w Europie szlak kajakowy Krutyni. Zawsze zachwycam się też magnetyzmem Krainy Wielkich Jezior. Na dodatek sugeruję autentyzm Suwalszczyzny. Byłem tam w ubiegłym roku i przyznaję, że to wspaniały, kojący duszę azyl, gdzie nie brak zachwycających krajobrazów, czarujących jezior i niesamowitego, wyciszającego spokoju, bo czas płynie tu znacznie wolniej niż gdzie indziej.

© © Wszelkie prawa zastrzeżone

Autor jest reporterem i eksploratorem, twórcą survivalu w Europie, odkrywcą źródła Amazonki. Przepłynął samotnie Atlantyk szalupą ratunkową, uczył kosmonautów i elitarne jednostki specjalne strategii przetrwania w nieprzyjaznych środowiskach. Jest autorem kilkunastu książek.